
 

                                                                                                                                      

 

                                                                                                                                 
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “G. Verdi – P. Cafaro” 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di Primo Grado ad indirizzo musicale 

Sede centrale Via  G. Verdi, n. 65   -76123 ANDRIA (BT) 

Telefono 0883 – 246.239 – sito web: www.icverdicafaro.edu.it 

Cod. Mecc. BTIC86300G           e-mail btic86300g@istruzione.it       btic86300g@pec.istruzione.it (posta certificata) 

 

        Andria, (fa fede la data del protocollo) 

   
- Sito/Progetti ed eventi/ PNRR 

- Amministrazione Trasparente/Bandi di 

contratti e gare 

- Albo on line 

- Agli atti del progetto 

                                                                      

OGGETTO PUBBLICAZIONE GRADUATORIE DEFINITIVE DELLE FIGURE PROFESSIONALI 
COSTITUENTI LA COMUNITA’ DI PRATICHE PER L’APPRENDIMENTO A VALERE 
SUL PROGETTO: 
Formazione del personale scolastico per la transizione digitale nelle scuole statali (D.M. 66/2023) 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 4 Istruzione e Ricerca - Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 

2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico. 

Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023)” 

CNP: M4C1I2.1-2023-1222-P-40366 

CUP: J84D23005370006 

Titolo: “TUTTI PAZZI PER IL DIGITALE” 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze della 

Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono conferire ai 

dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano espressamente previsti o disciplinati da 

legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente autorizzati. 

 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento concernente 

l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione d’opera con esperti 

per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento  dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di 

specifici programmi di ricerca e di sperimentazione 

mailto:btic86300g@istruzione.it
mailto:btic86300g@pec.istruzione.it




 

VISTO   la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti fiscali E contributivi 

per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 

 

VISTI    il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 28/01/2024, il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) 

dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018 e il contratto scuola 2019-2021 del 18 gennaio 2024 

 

VISTA  la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, relativa alla procedura 

di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di      natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

 

VISTO  il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

 

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il regolamento (UE) 

2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una 

metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con Decisione del Consiglio 

ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 

2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università – - Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione 

digitale per il personale scolastico 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023 prot.  nm_pi. AOOGABMI. Registro Decreti(R).0000066 recante 

“riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e 

formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale 

di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

 

VISTO Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale 

integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” Missione 4 – Componente 1 – del PNRR 

 

VISTA la nota prot. n. m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. u. 0141549, del 07 dicembre 2023 con la quale il Ministro 

dell’istruzione ha diramato le istruzioni operative per le azioni relative alla “Didattica digitale integrata e formazione alla 

transizione digitale per il personale scolastico” 

 

CONSIDERATA l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 2.1: “Didattica 

digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico. Formazione del personale scolastico per 

la transizione digitale” l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare   

 

VISTO l’atto di concessione prot. n°37628 del 03.03.2024 che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e 

contestuale autorizzazione alla spesa 

 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n.114 del 1 febbraio 2024 di approvazione del Programma Annuale dell’Esercizio 

finanziario 2024; 

 

VISTA la proposta del collegio dei docenti delibera n. 33 del 29 febbraio 2024 in merito ai titoli e competenze del COMUNITA’ 

DI PRATICHE per le attività relative alla linea di Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione 

digitale per il personale scolastico. Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023)”; 

 

VISTA la delibera del consiglio di istituto prot. n°130 del 1 marzo 2024 in merito ai titoli e competenze per la valutazione dei 

componenti del COMUNITA’ DI PRATICHE per le attività relative alla linea di Investimento 2.1: Didattica digitale 



 

integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico. Formazione del personale scolastico per la 

transizione digitale (D.M. 66/2023)”; 

 

VISTA la necessità di individuare esperti in qualità di COMUNITA’ DI PRATICHE per le attività relative alla linea di Investimento 

2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico. Formazione del personale 

scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023)”” per la corretta esecuzione del progetto in oggetto; 

 

ACCERTATO che per l’attuazione del Progetto occorre selezionare, tra il personale scolastico interno all’istituzione scolastica, il 

personale in possesso delle competenze necessarie per ricoprire il ruolo specificato in oggetto; 

 

VISTA la determina di avvio della procedura selettiva – prot.  n. 8429 del giorno 11.11.2024; 

 

VISTO l’avviso interno per la selezione di figure professionali costituenti la COMUNITA’ DI PRATICHE prot. 8436 del 

11/11/2024; 

 

VISTE le domande pervenute entro la data del 19/11/2024 da quanti, avendone titolo, si sono resi disponibili a ricoprire gli 

incarichi in oggetto per l’attuazione delle attività del Progetto; 

 

VISTO il verbale del 09/12/2024 prot. 9464 con il quale si è proceduto alla valutazione delle istanze pervenute ed 

all’approvazione delle graduatorie provvisorie delle figure professionali costituenti la COMUNITA’ DI PRATICHE per 

l’apprendimento;  
 CONSIDERATO che nei termini prescritti non sono pervenuti reclami avverso le graduatorie provvisorie pubblicate in data 

09/12/2024 prot. n. 9469 

DECRETA 

 

sono emanate le seguenti GRADUATORIE DEFINITIVE delle figure professionali costituenti la COMUNITA’ DI 

PRATICHE per l’apprendimento, necessario alla realizzazione del progetto “PNRR formazione del personale scolastico per la 

transizione digitale” (DM 66/2023) - CNP: M4C1I2.1-2023-1222-P-40366 - CUP: J84D23005370006 - Titolo: “TUTTI PAZZI 

PER IL DIGITALE”, distinte per ruolo:  

 
Ruolo: Componente della Comunità di pratiche per l’apprendimento 

 

Cognome Nome Totale

Laurea 

vecchio 

ordinament

o o 

quinquenna

le attinente 

al percorso 

formativo

Laurea 

triennale 

nuovo 

ordinament

o  (si valuta 

solo in 

assenza di 

laurea 

quinquenna

le o vecchio 

ordinament

o) attinente 

alle 

discipline 

STEM

Diploma di

istruzione 

secondaria 

(si valuta

solo in

assenza di

laurea )

Certificazion

i 

informatich

e 

(ECDL/EIPAS

S, LIM…) 

Partecipazio

ne a corsi di 

formazione 

attinenti 

alle STEM di 

almeno 20 

ore con 

rilascio 

attestato

Esperienze 

pregresse di 

progettista 

in progetti 

finanziati da 

Fondi 

europei

Esperienze 

pregresse di

valutatore/f

acilitatore 

in progetti

finanziati da

Fondi 

europei

Incarichi 

ricoperti 

come 

Animatore 

digitale o

Assistente 

tecnico

Incarichi 

ricoperti 

come 

collaborator

e del

Dirigente 

scolastico o

come DSGA

Incarichi 

ricoperti 

come 

Funzione 

strumentale

Component

e del Team

innovazione 

digitale

Punti 5 per

ogni laurea

Punti 3 per

ogni laurea

Punti 2 per

ogni 

diploma

Punti 1 per 

ogni 

certificazion

e

Punti 3 per

ogni 

esperienza 

di 

formazione

Punti 5 per

ogni anno di

esperienza

Punti 5 per

ogni anno di

esperienza

Punti 5 per

ogni anno di

esperienza

Punti 5 per

ogni anno di

esperienza

Punti 3 per

ogni 

esperienza

Punti 1 per

ogni anno

Max 25 

punti

Max 15 

punti

Max 10 

punti
Max 5 punti

Max 15

punti

Max 25 

punti

Max 25 

punti

Max 25 

punti

Max 25 

punti

Max 15 

punti
Max 5 punti

SCAMARCIO RICCARDINA 5 3 15 5 15 43

DI VENERE
PIETRO 

MATTEO
5 2 15 10 1 33

DI SAVINO ANIELLO 5 3 15 10 33

DI 

RUGGIERO
ANTONIETTA 5 2 3 10 5 3 28

PARENZA
ANNALISA 

EMANUELA
5 2 6 6 19

GIACHETTI GIORGIA 5 2 3 6 16

ZINGARO VINCENZA 5 2 3 10

ADDATI ALTOMARE 2 2 5 9

SURIANO
IDA 

VALENTINA
3 3

TITOLI DI STUDIO TITOLI PROFESSIONALI/ESPERIENZE LAVORATIVE



 

Ruolo: Referente con la funzione di coordinamento della “Comunità di pratiche per l’apprendimento” 

 

 

Il presente Decreto viene pubblicato in data odierna contestualmente:  

1- All’Albo pretorio on line dell’Istituto;  

2- Sul sito della scuola all’indirizzo www.icverdicafaro.edu.it/PNRR  

Il RUP Dirigente Scolastico  

Dott.ssa Grazia SURIANO 
Documento firmato digitalmente 

 

 

 

Affisso all’ALBO dell’Istituto in data 17/12/2024. 
DSGA Ettore Frisardi 

Cognome Nome Totale

Laurea 

vecchio 

ordinament

o o 

quinquenna

le attinente 

al percorso 

formativo

Laurea 

triennale 

nuovo 

ordinament

o  (si valuta 

solo in 

assenza di 

laurea 

quinquenna

le o vecchio 

ordinament

o) attinente 

alle 

discipline 

STEM

Diploma di

istruzione 

secondaria 

(si valuta

solo in

assenza di

laurea )

Certificazion

i 

informatich

e 

(ECDL/EIPAS

S, LIM…) 

Partecipazio

ne a corsi di 

formazione 

attinenti 

alle STEM di 

almeno 20 

ore con 

rilascio 

attestato

Esperienze 

pregresse di 

progettista 

in progetti 

finanziati da 

Fondi 

europei

Esperienze 

pregresse di

valutatore/f

acilitatore 

in progetti

finanziati da

Fondi 

europei

Incarichi 

ricoperti 

come 

Animatore 

digitale o

Assistente 

tecnico

Incarichi 

ricoperti 

come 

collaborator

e del

Dirigente 

scolastico o

come DSGA

Incarichi 

ricoperti 

come 

Funzione 

strumentale

Component

e del Team

innovazione 

digitale

Punti 5 per

ogni laurea

Punti 3 per

ogni laurea

Punti 2 per

ogni 

diploma

Punti 1 per 

ogni 

certificazion

e

Punti 3 per

ogni 

esperienza 

di 

formazione

Punti 5 per

ogni anno di

esperienza

Punti 5 per

ogni anno di

esperienza

Punti 5 per

ogni anno di

esperienza

Punti 5 per

ogni anno di

esperienza

Punti 3 per

ogni 

esperienza

Punti 1 per

ogni anno

Max 25 

punti

Max 15 

punti

Max 10 

punti
Max 5 punti

Max 15

punti

Max 25 

punti

Max 25 

punti

Max 25 

punti

Max 25 

punti

Max 15 

punti
Max 5 punti

SCAMARCIO RICCARDINA 5 3 15 5 15 43

TITOLI DI STUDIO TITOLI PROFESSIONALI/ESPERIENZE LAVORATIVE

http://www.icverdicafaro.edu.it/PNRR

		2024-12-17T11:25:07+0100
	GRAZIA SURIANO




